
Nº 153, quinta-feira, 10 de agosto de 2017 155ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017081000155

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA
DO ESTADO DA BAHIA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Conselho Regional de Farmácia do Estado da Ba-
hia; CONTRATADA: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos;
OBJETO: Contrato Múltiplo de Prestação de Serviços e Venda de
Produtos Nº 9912414986; VIGÊNCIA: 12 meses; VALOR MENSAL:
Tabela da EBCT para cada tipo de serviço e produto; RUBRICA
ORÇAMENTÁRIA: 6.2.2.1.1.01.04.04.005.020; FORO: Salvador-
Bahia; Data da Assinatura: 10/08/2017.

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA
DO PIAUÍ

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL
Objeto: Trata-se o presente termo do Primeiro Termo Aditivo ao
Contato nº 016/2017, contratação de empresa especializada em lo-
cação de mão de obra terceirizada, para acrescentar o valor contratual,
correspondente a 10,7% do valor global contratado. Contratante: Con-
selho Regional de Farmácia do Estado do Piauí Contratada: P R Kelly
& Cia Ltda ME Data da assinatura: 09/08/2017.
2º TERMO ADITIVO CONTRATUAL
Objeto: Trata-se o presente termo de Segundo Termo Aditivo ao
Contato nº 010/2016, contratação de empresa especializada em lo-
cação de mão de obra terceirizada, para acrescentar o valor contratual,
correspondente a 10,7% do valor global contratado. Contratante: Con-
selho Regional de Farmácia do Estado do Piauí Contratada: P R Kelly
& Cia Ltda ME Data da assinatura: 09/08/2017.

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA
DO ESTADO DE SÃO PAULO

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

O Conselho Regional de Farmácia do Estado de São Paulo -
CRF-SP, Autarquia Federal, instituída pela Lei n° 3.820/60, em

cumprimento ao disposto no parágrafo 2º do artigo 15 da Lei nº
8.666/93, Decreto nº 7.892/2013, ato de homologação do Sr. Pre-
sidente, e tendo em vista o objeto do Pregão Eletrônico nº 049/2017,
que compreende a prestação de serviço de impressão de materiais
gráficos (folders, cartazes, filipetas, certificados, fascículos, cartilhas,
encartes e livretos), com vigência de 12 (doze) meses a contar desta
publicação, torna público o Registro de Preços, conforme atas a
seguir relacionadas: Ata nº 009/2017-D - Itens 05 e 06 - Empresa:
Inlabel Soluções e Rótulos Adesivos Eireli - Epp - CNPJ:
20.772.716/0001-14 - Valor total registrado: R$ 3.749,30; e Ata nº
009/2017-K - Itens 21, 22, 48 e 51 - Empresa: Cromos Editora e
Indústria Gráfica Ltda - CNPJ: 85.581.406/0001-70 - Valor total re-
gistrado: R$ 126.546,00. Os fornecedores e relações de preços estão
anexos ao Processo Administrativo nº 055/2017 e disponibilizado no
sitio www.crfsp.org.br.

PEDRO EDUARDO MENEGASSO
Presidente do Conselho

EDITAL CER/CRF-SP Nº 2/2017

A Comissão Eleitoral Regional - CER da 48ª Assembleia
Geral Eleitoral de São Paulo, neste ato representada por seu pre-
sidente Dr. José Ferreira Marcos, inscrito no CRF/SP sob nº 8.554,
conforme publicação realizada no Diário Oficial da União de
26/06/2017, seção 1, pp. 223/224, no uso de suas atribuições con-
feridas pela Resolução nº 604/2014 do Conselho Federal de Farmácia,
faz saber aos interessados os nomes dos postulantes às funções de
Conselheiro Regional e suplente referente aos mandatos de 2018-
2021 e 2019-2022, bem como dos postulantes às funções de Diretoria
deste CRF-SP:

1 - Postulantes à função de Conselheiro Regional e Suplente
- Quadriênio 2018-2021:

I. Alessandra Brognara de Oliveira - CRF-SP nº 20.367;
II. Maria Fernanda Carvalho - CRF-SP nº 11.828;
III. Israel Murakami - CRF-SP nº 21.228;
IV. Marise Conceição Bastos Stevanato - CRF-SP nº

14.356;
V. Rosana Matsumi Kagesawa Motta - CRF-SP nº 17.593;
VI. José Vanilton de Almeida - CRF-SP nº 8.890;
VII. Marcelo Polacow Bisson - CRF-SP nº 13.573;
VIII. Tatiana Giorgini Fusco Cammarosano - CRF-SP nº

31.617;
IX. Marcos Roberto Pagliuco - CRF-SP nº 19.327;
X. Patrícia Felipe França - CRF-SP nº 22.605;
XI. Dirceu Raposo de Mello - CRF-SP nº 7.834;
XII. Amanda Marinelli Munhoz da Rocha - CRF-SP nº

51.998; e
XIII. Renata Lopes Rodrigues - CRF-SP nº 76.636.
2 - Postulantes à função de Conselheiro Regional e Suplente

- Quadriênio 2019-2022:
I. Marcos Machado Ferreira - CRF-SP nº 32.635;
II. Luciana Canetto Fernandes - CRF-SP nº 18.989;
III. Rogério Gomes da Silveira - CRF-SP nº 24.525;
IV. Rodinei Vieira Veloso - CRF-SP nº 14.308;

V. Fábio Ribeiro da Silva - CRF-SP nº 18.331;
VI. Roseli Simões Barreto - CRF-SP nº 16.264;
VII. Cecília Leico Shimoda - CRF-SP nº 10.100;
VIII. Moacyr Luiz Aizenstein - CRF-SP nº 5.354;
IX. Ronaldo Ribeiro Georgetti - CRF-SP nº 75.625;
X. Hugo de Alencar Izabel - CRF-SP nº 36.053;
XI. Marcos Rogerio Mariano - CRF-SP nº 23.402;
XII. Adryella de Paula Ferreira Luz - CRF-SP nº 40.699; e
XIII. Camila Stefani Estancial Fernandes - CRF-SP nº

64.445.
3 - Postulantes às funções de Diretoria - Biênio 2018-

2019:
I. Chapa 01 - Participafarma
Presidente: Dr. Marcos Machado Ferreira - CRF-SP nº

32.635;
Vice-Presidente: Dr. Antonio Geraldo Ribeiro dos Santos Jr -

CRF-SP nº 13.195;
Secretária Geral: Dra. Luciana Canetto Fernandes - CRF-SP

nº 18.989; e
Tesoureira: Dra. Danyelle Cristine Marini de Morais. - CRF-

SP nº 25.937.
II. Chapa 02 - Reconhecimento e Valorização Farmacêutica
Presidente: Dirceu Raposo de Mello - CRF-SP nº 7.834;
Vice-Presidente: Marcelo Polacow Bisson - CRF-SP nº

13.573;
Secretária Geral: Patrícia Felipe França - CRF-SP nº 22.605;

e
Tesoureiro: Marcos Roberto Pagliuco - CRF-SP nº 19.327.
4 - Os postulantes que se utilizaram da apresentação de

protocolos de pedido de certidões terão até o dia 06 de setembro de
2017 para as apresentar, conforme instrução do Conselho Federal de
Farmácia.

5 - Em conformidade com o artigo 27, § 1º, da Resolução nº
604/2014 do Conselho Federal de Farmácia, abre-se o prazo de 3
(três) dias para a apresentação de eventuais impugnações aos pedidos
de registro de candidatura.

6 - Os postulantes que tiverem sua candidatura impugnada
serão cientificados através do e-mail fornecido em sua ficha de ins-
crição e terão, a partir de tal data, 3 (três) dias para apresentação de
contrarrazões, conforme o artigo 27, § 1º, II da Resolução nº
604/2014 do Conselho Federal de Farmácia.

São Paulo, 9 de agosto de 2017.
JOSÉ FERREIRA MARCOS

Presidente da Comissão

CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA
E TERAPIA OCUPACIONAL DA 11ª REGIÃO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo nº 10/2016. Primeiro Termo Aditivo do Contrato. Con-
tratante: CREFITO 11. CNPJ Contratado: 04.613.668/0001-65. Con-
tratado: L.A VIAGENS E TURISMO LTDA ME. Objeto: contratação
de empresa especializada para fornecimento de passagens aéreas na-
cionais e internacionais para atender as necessidades do CREFITO
11. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 art. 65. Valor Total: R$
225.005.75. Fonte: 6.2.2.1.1.01.04.04.013. Data de Assinatura:
04/08/2017. Vigência até 28/09/2017.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2017

O CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TE-
RAPIA OCUPACIONAL DA 11ª REGIÃO - CREFITO 11, informa
a todos quanto possam interessar, nos termos do art. 11, inciso IV do
Decreto 3.555/2000, que será realizado no dia 22 de agosto de 2017,
às 15:00 horas, na sede da Autarquia Federal sito no SRTVS Quadra
701, Ed. Palácio do Rádio I, Bloco I, sala 310, Brasília-DF, licitação
na MODALIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL, do tipo menor
preço por item, cujo o objeto é a escolha da proposta mais vantajosa
para a aquisição de insígnia de identificação profissional para atender
as necessidades do CREFITO 11.

Os interessados poderão obter informações e cópia do edital
completo, sem custo, no horário de expediente, das 12 às 19 horas,
em dias úteis e no sítio http://www.crefito11.gov.br/transparencia/ar-
quivos/licitacao/2017 /EDITAL%20PREGÃO%20NR%2009.pdf

CATYUCIA ANDRADE FELIX
Pregoeira

CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA
E TERAPIA OCUPACIONAL DA 3ª REGIÃO

AVISO DE SUSPENSÃO

Processo Administrativo nº 4189/2017 - Modalidade: Pregão
Presencial nº 020/2017 - OBJETO: "contratação de empresa, por
meio de Registro de Preços, para eventual prestação de serviços de
publicação de editais, avisos de licitações, extratos, termos aditivos e
outras publicações de interesse do CREFITO-3, a serem veiculados
em jornal de grande circulação regional no estado de São Paulo e/ou
circulação nacional, conforme Termo de Referência, Anexo I deste
Edital".

O CREFITO-3, por meio de sua Comissão Permanente de
Licitações, torna público que o certame licitatório em destaque, com
aviso publicado no DOU, seção 3, pág. 141, em 02/08/2017, cuja
sessão pública estava marcada para 11/08/2017, às 10h, na Sala do
Plenário do CREFITO-3, Rua Cincinato Braga, nº 267/277 - Bela

Vista - São Paulo - SP - CEP: 01333-011, ESTÁ SUSPENSO "SINE
DIE". Nova data será designada, após adequações necessárias.

São Paulo, 9 de agosto de 2017.
RUBENS FERNANDO MAFRA

Pregoeiro

CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA
E TERAPIA OCUPACIONAL DA 8ª REGIÃO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo nº 172017. Contratante: CREFITO-8. Contratada: Patrimo-
nium Comércio e Instalação de Equipamentos de Segurança LTDA
ME, CNPJ 04.860.915/0001-28. Objeto: prestação de serviços de
vigilância eletrônica, monitoramento, manutenção e assistência téc-
nica do sistema. Legal: Lei nº 8.666/93 art. 24, II. Vigência 09/08/17
à 31/12/17. Assinatura 08/08/17. O valor do contrato: R$ 1.908,13.
Orçamento: 6.2.2.1.1.01.04.04.050 Despesa com Delegacia de Ma-
ringá.

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA
DO ESTADO DA BAHIA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Conselho Regional de Medicina do Estado da Ba-
hia; CONTRATADA: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGU-
ROS GERAIS: OBJETO: Seguro de 01 (um) veículo Doblô, HLX 1.8
Flex, para 7 passageiros, Ano/Modelo 2009. VIGENCIA: 22/07/2017
à 22/07/2018: VALOR TOTAL: R$ 1.600,08 (um mil seiscentos reais,
oito centavos).: DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Outros Serviços
Pessoa Jurídica. Rubrica: 62211339039. Elemento: Seguro em Geral.
Rubrica: 3437- BASE LEGAL: Art.24, Inciso II, da Lei 8.666/93:
FORO: Salvador-Bahia: DATA DA ASSINATURA: 21 de julho de
2017

EXTRATOS TERMOS ADITIVOS

CONTRATANTE: Conselho Regional de Medicina do Estado da Ba-
hia. CONTRATADA: SERCORTES - SERVIÇOS DE RECORTES
DO DIÁRIO DA JUSTIÇA LTDA. OBJETO: Prorrogar prazo de
vigência do contrato original. VIGENCIA: 09/07/2017 a 08/07/2018.
VALOR MENSAL: de R$ 120,00 (cem reais), totalizando um valor
anual de R$ 1.440,00 (um mil quatrocentos e quarenta reais). DO-
TAÇÃO ORÇAMENTARIA: Atividade: Outros Serviços Terceiros
Pessoa Jurídica. Rubrica: 62211339039. Elemento: Assinaturas de
Revistas, Periódicos e Anuidade. Rubrica: 3405. BASE LEGAL: Art.
57, Inciso II, da Lei 8.666/93. FORO: Salvador-Bahia. DATA DA
ASSINATURA: 07/07/2017.

CONTRATANTE: Conselho Regional de Medicina do Estado da Ba-
hia. CONTRATADA: BAMBOO SERVIÇOS DE EDITORA LTDA-
ME. OBJETO: Prorrogar prazo de vigência do contrato original. VI-
GENCIA: 01/07/2017 a 30/06/2018. Valor por Edição: R$ 3.488,44.
Valor Total por 04 Edições: R$ 13.953,76. DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TARIA: Outros Serviços Encargos Pessoa Jurídica. Rubrica:
62211339039. Elemento: Serviços de Editoração, Diagramação e Co-
pidescagem. Rubrica: 3451. BASE LEGAL: Art. 57, Inciso II, da Lei
8.666/93: FORO: Salvador-Bahia: DATA DA ASSINATURA: 30 de
junho de 2017.

CONTRATANTE: Conselho Regional de Medicina do Estado da Ba-
hia. CONTRATADA: QUALIGRAF SERVIÇOS GRÁFICOS E EDI-
TORA LTDA. OBJETO: Prorrogar prazo de vigência do contrato
original. VIGENCIA: 16/06/2017 a 15/06/2018. Valor Total por Edi-
ção: R$ 36.747,53, perfazendo um valor total anual de: R$
146.990,12 por 04 Edições. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Outros
Serviços Encargos Pessoa Jurídica. Rubrica: 62211339039. Elemento:
Serviço Editoração e Diagramação e Copidescagem. Rubrica: 3451.
BASE LEGAL: Art. 57 da Lei 8.666/93: FORO: Salvador-Bahia:
DATA DA ASSINATURA: 14 de junho de 2017.

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA
DO ESTADO DA PARAÍBA

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

2º Termo Aditivo Contrato CRM-PB nº 02/2016
Partes: CRM-PB e OPEN SERVIÇOS E TERCEIRIZAÇÃO DE
MÃO DE OBRA LTDA-ME.
Processo: Pregão Presencial CRM-PB nº 01/2016
Objeto: Prestação de serviços de motorista a ser executado nos veí-
culos do Conselho Regional de Medicina do Estado da Paraíba, com-
preendendo o fornecimento de mão-de-obra de 01 (hum) motorista.
Repactuação: Cláusula Oitava do Contrato 02/2016 e a Convenção
Coletiva do Trabalho 2017/2017, retroativa ao mês de janeiro de
2017. Vigência: 11/07/2017 a 10/07/2018. Valor total: R$ 49.914,58
(quarenta e nove mil, novecentos e quatorze reais e cinquenta e oito
centavos). Dotação orçamentária: 6.2.2.1.1.33.90.39.099 (Outros Ser-
viços de Terceiros - P.J. - Não Especificados). Empenho: 433/2017.
Observação: Serão assegurados os recursos orçamentários necessários
para o cumprimento das obrigações contratuais que excederem o
exercício financeiro João Pessoa, 11 de julho de 2017. João Gon-
çalves de Medeiros Filho. Presidente.


